

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 108-10
Adres telegrafowy:
NAPRZD KRAKOW

NAPRZD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Trybunał z ł. 1-25
w Krakowie
Zagranicę 9 złotych
miesiąca
Z zmian adresu 60 gr.
Wychoły oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Szlakiem Kadrówki

Szescnaście lat minęło zaledwie, — a jakże
znany!

Chłasił studentów i robotników, uzbrojona w
werdnie, wymaszczowała z Krakowa na wojnę
światową, aby Polsce wywalczył niepodległość.

Trwa w naszych sercach żywa pamięć tego
idealizmu, tego podniesienia ducha, tej wiary,
która góry przenosi... Czy komu ze strzelców
przyszło wtedy na myśl jakieś „dno oka”? czy
kto z nas wtedy przeczował, że broń będzie
na ramie po to, aby kiedyś przeciwstawić się
narodowi?...

Poszliśmy na wojnę
za Ciebie, Polsko!

— nie za ciebie, Komendancie!

Wyzwolenie Ojczyzny było naszą ideą, wy-
wyższenie jednostki było nam obojętne i obce.

Dziś mamy niepodległą Ojczyznę już dwu-
nastu lat, wskrzeszona biegiem zdarzeń dzie-
jowych, a w małej tylko mierze naszym po-
wieńczeniem, naszą krwią i pracą. Nie zlorze-
czyliśmy o to historii, nie zasposokiliśmy próżności
szukałsiśmy, — cieszymy się, że Polska jest.
Nie targujemy się kłótniwie ze światem o tuzina
nie naszej zasługi. Cieszymy się, że Polska jest
wolna.

Ze żyje. Ze żyje w sercach milionów. Ze żyje
własnym życiem.

I że pamięć się zdziwaczy.

Ze rok w rok młodzież maszeruje piechota
z Oleandrów do Miechowa.

Szlakiem Kadrówki.

Szlak ten dla innych prowadzi dziś do Biar-
ritz...

Samochodami...

A sztafndarem ich jest dziś „bat”...

Rozwiali się ideali młodoci.

Ale u nas idealcy te żyją w sercach i wcielają
się w całym trudzie naszego życia: Polska
ludowa, będą najeżdżają i tyraną, bez bicia i pa-
nia.

Lud jedynym panem siebie i swojego kraju!
O tem marzyliśmy, o to szliśmy na bóg, tego
broniliśmy, tego chcieliśmy w pierśsiach.

Szczęść się w serca żał, że nie wszyscy po-
zostali wierni ideal, wierni sobie... Ze znaleź-
liśmy się w przeciwnych obozach... Mgła smutku
kładzie się na wspomnienia młodoci, górnicy
i chłmurnej, pięknej, niezapomianej...

Ale dziś niech na jeden bądź dzień pierchie-
nie smutek. Niechaj w dniu wspomnień panuje
niezłomna radość.

Radujemy się, że Polska jest.

Frontowcy.

POSEL STANISŁAW SZCZEPAŃSKI (PSL „Wyzwolenie”).

Nowe wybory nadchodzą

Wprawdzie dotychczas jeszcze nie rozwiązano
Sejmu i Senatu, wypłała więc poselskich za sier-
pień podkreślono żywot ciał ustawodawczych.
prasa sanacyjna zaczyna prowadzić nowe za-
jęcie w stronę opozycji aby sprwadzić uwagę
społeczeństwa na zbliżone.

Kiśka, która obsiadła władzę przygotowanie się
do wyborów, organizuje szereg, w których prze-
różnych metów przybywa i tylko kości bierze pa-
trzeć, jak nie wstyd nieleduemu dygnitarzowi
wadać się z ostatnimi szumowinami i zbrodni-
arzami w konspiracji. Niejednemu, gdyby mu coś
podobnego robić wypadło, żeby go nie przegranem
a cesarzem w rezerwie mianowano, nie zdziżyby
do podobnych osobników z pod ciemnej gwiazdy
i do współpracy z nim nigdyby się nie zniżył.
Leż to rzecz gustu.

Robota kilki wie w ogromnym kofie. Kucharze
i kuchniczki przygotowują pokarm jak mo-
żesz, a sily duchowe i materialne zbierają za wy-
zyszczenia i pomocy w naturze, wiedzac dobrze, że
przy nadchodzących wyborach nie będzie już 8
milionów ze skatunku państwowej na nie, bo je-
szcze pierwszych w kozie nie odsiedzieli, ani na-
grody nie ponieśli. Wiedza, że trzeba ucałować
się z „lewiatanami”. Trzeba przymusić się do „ca-
rowania” nie odmierzonej, wyczerpanej, huty pa-
kion uczyć w stronę „wysoko urodzonych” ob-
szarników, niezgranych jeszcze w „końskich” ka-
zynach w Womie, trzeba „ciężkiemu przemysłowi”
stępnąć w kieszonkę od kamizelki, a znaleźć się
grozy poddaństwa i w potrzebie.

Dziś już 8 milionów na wybory nie wystarczą
przedwójkami. Na zaplecie wyprzedzenia hyjen wy-
borczych, na libełce, na rozdzidy samochodami i
samolotami prędko by zabrał przy takiej kwocie.
Nawet wystawianie głębow bezkarności dla
każdego zgromadzenia wozba i obrwanie nie
uwolni od chęci zgarczenia przełupczych srebri-
ków. Robota wre, kipi, strawa się głucha, obelga
jaknaka napływów, nie może się dostać roboty.
Ciepła kłosa, roboty, uszy, amiazniejsze znanaja
swe woły i sily pociągowe jak tyko mogą i są w
stanie. Tyko się jednego boja, że jeszcze
wyborów gotowo nie być, bo to nie od głowy
zalety, a od dna oka. I tak gotowo się ciągnąć
ciągnąć.

Głowa Państwa jakże zaprzyjędziała na kon-
stytucyjnie, zwolna w terenie propozycjami konstytu-
cja sesje budżetowej Sejm. Przyjdzie znów pri-
mo odradzając na 30 dni posiedzenia. Potem
znów się zaczyna „normalne” posiedzenia komisji.
Będą przychodzą nawet ministrowie, będą po-
sowie obrodować 4 miesiące, będą posiedzenia
nawet po nocach i państwo gotowe dostać parla-
mentaryjny i-let. Chybały stało się inaczej. Może
się stać inaczej — ale wie, prócz Anny zwaną
na Pikiłskizach i na zagrodzie w Śniełkówku? Kto
to wie. Może się zebrać Sejm i nie być odroczo-
nym. Zato rząd posłwiłalski p. Sławka może do-
stać wotum nieulności, gdy tyko główek pokaza
w Sejmie. Może. Bardzo być może, że dostanie.
I wtedy od będzie Carskim uzusem stary rząd
Polski nowym rzadem. Co posłwi. Anny zwaną
Sejm, albo nie rozwiła, i może powołają rząd
jeszcze jednego pułkownika, n. p. Matszewskie-
go, jako że obnażonijony z trupem dysków, rzę-
dów dyskiem poselskim gotowy nie bać. A potem,
gotowy nowy rząd posłwiłalski znowu waka-
wać budżet, „brać na warsztat pracy” konstitu-

cję, gotów obgadawać ustawy samorządowe i ro-
bić inne ciuciubakowe chwanki. Głowy — o ile
znów nie zakomenderują na bezczność i nie wy-
wają wszystkiego do wody. Im się zdaje, że tak
będzie owo w „kole miesiąca” twało, jak długo
się żyje „miejom opatrnościowym”.

Nowe wybory nadchodzą i nadzieja, ale nie w
woły obecnych pomazanych podstałbich. Nowe
wybory nadchodzą i do nich trzeba się gotować
nie dlatego, że „sanacja” się do nich gotuje. Nowe
wybory nadchodzą, bo się do nich przygotowało
narod o własności i-letników i niewykołecioznych,
czy opowiadawców śladów. Większość narodu do-
maga się wyborów nowych i-letni, a nie przaku-
pnych. Większość narodu pragnie nowego Sej-
mu, wyszego z woń ludu, i nie zaprzeczania siły
duszy i przekonani. Większość narodu pragnie
wybrać Sejm, któryby był respektowany przez
rząd i Głowę Państwa, Sejm, któryby mógł re-
spektować rząd i Głowę Państwa. Społeczeństwo
żąda nietyko leczenia się stronnicy politycz-
nych do porozumiewawczy gracy, ale i żąda ta-
kiego rządu, któryby pracował z Seimem i był
odpowiedzialny przed Seimem. Sumlenny rząd
odpowiedzialności się nie ba. Wybory do czwartego
Sejmu nadchodzą i do nich niech systematycznie,
wytwarale, a nieospale przygotowują się chłopcy
i robotnicy. Kiedy one będą, uczynią do nas
wielki i-let, jak owo wolał potrzebny składek.
Do wyborów musimy dać i do takich wyborów,
któreby daly społeczeństwu i państwu wychnąć
i nad dala narodu rzetelnie pomyśleć, a do poprawy
woli doprowadzić.

Gotujemy się na walkę, jak na narzucą, go-
lujemy się zawczasu, bo jeszcze olo nie widzieli,
ani ucho nie słyszało, co będą wydzawać z nami
wyszymi, którzy do obecnych rządów w pa-
stwie sily w opozycji. Jeszcze się ani snilo ko-
mu, bo będą wytrwają i jak nawet Boga i dia-
błów przywoływać na pomoc będą się starali, oraz
wyzwyczaj wszelkie wysiłki, by się przy wlo-
dzeniu utrzymać dla swych niezłych korzyści.

Nie usylujemy czujności siebie na to, co się dzie-
je w polityce. Usypianie czynności naszej sionaj
nasz przeciwnicy planowo. Radzi zacząć w nas
trudnie. Podają ja w przeróżnych formach, daw-
kach i o różnel porze, trąd zamierzają, a tak, by
żadna sekcia tego nie wytrzymała. Bodał nas oszo-
lenie i chęćby na chwile. Kogo się da, to ugo-
sipa, kogo się da, to go odgręwać, ale kogo się u-
da, to go pośia, by kaszankie uleżał.

Bez ofiar i cierpien nie się nie dzieje wiekio
na świecie. Matka okupuje cierpieniem rodzenia
przysię na świat dziecka i dlatego je kocha, chę-
cien i poświęcenia, bole, lzy i troski hartują
miłość dwojga ludzi do siebie na całozyciowe wy-
trwanie, poświęcenie, cierpienie i ofiar wymaga każ-
de ukochanie: ludzi, czy szel, czy czynów, i tyko
przez wycierpienie wszystkiego, co nam Bóg
przeznaczy, wycierpienie możne i ofiarne zgotu-
jemy sobie dole, do jakiej dala siebie i dala Ojczy-
zny wzdychamy.

Nie dajmy się zaskoczyć nikomu i niczem. Nie
damy usypiać się politycznym operatorom, któ-
rym nie tyle o zdrowie i życie rozchodzą się pa-
cjenta, ile o, by mieli co kraja i sowiecie grozie
zbierać do pigulniarsko.

Nowe wybory nadchodzą. Wygramy je, o ile
się do nich przygotowujemy należycie.

Socjaliści niemieccy przeciw dyktaturze wojskowej

GRÓZBA WOJNY DOMOWEJ

Paryz, 5 sierpnia. „Excelsior” ogłasza dziś in-
terwiew swego korespondenta z niemieckim po-
siem socjalistycznym Breitscheidem. Breitscheid
odwiazuje, że niemiecka partia socjalistyczna jest
najmocniej przekonana, że jej opozycja wobec rządu
Brunniga odniosła dobre skutki i uratowała

konstytucję; Odpowiedzialność za rozwiązanie
Reichstagu ponosi Brüning, który ludzi się, że no-
we wybory zapewnią mu większość przy ewen-
tualnym poparcu hr. Westarpa. Reparacje nie są
zagrożone. SOCJALISCI BOWIEM WSKLICH-
MI ŚRODKAMI, A NAWET GWALTEM UZKRO-
NIĄ RZESZĘ PRZED DYKTATURĄ WOJSKO-

WA, Gdyby jednak rząd zdecydował się na utworze-
nie z hitlerowcami wspólnego frontu przeciw
socialistom, co z punktu widzenia moralności po-
litycznej jest nie do pomysłenia, wówczas wcześ-
niej czy później musiałoby dojść DO WOJNY
DOMOWEJ.

Z nacjonalistycznej niwy

Fundusz wyborczy sanacji

We Francji napisało wiele krak wian w drugiej instancji przed sąd niemiecki. Francuz Cuvellera na 4 miesięce więzienia za porażenie nożem Niemcu Schrödera. Francuz, o którym mowa, przybył do Niemiec, celem uścisnienia w zawodach pływakich w Zeltz. W momencie, kiedy miał uciec się do rozprawy nożowej, odparował dwie panny Niemki z łazienki, w owym czasie z nimi poznał. Po drodze towarzyszył to, względnie do Francuz, jak zeznała jedna z tych panien Hoesełówna, zostało obspane grubianki nie wyzyskami i grupą młodzieży nacjonalistycznej. Nagle usłyszała Hoesełówna okrzyk: „zostaniesz zamiany nożem!” Zawołał tak Schröder. Obie jednak panny uwiertliły, w owym momencie Francuz znajdował się obok nich i sadnego ataku na Schrödera nie wykonał. Obrońca Cuvellera zaprezentował przy tej okazji list przewodniczącego grupy nacjonalistycznej w Zeltz, Wolterstorfa, zaadresowany do panny Hoeseł, w którym jej grozi, że w razie, gdyby zeznała na korzyść Cuvellera, jego grupa zamieści przeciwko niej skargę o krzywoprzysięstwo.

Drugim momentem sensacyjnym na rozprawie twórcy fakt, że jeden ze świadków, twierdzący że przypadkowo znalazł się w miejscu, gdzie powstała awantura, Niemiec Dussen jest tak bliźniaczko podobny do oskarżonego, że przewodniczący sądu wydał rozkaz do ustalenia się ramie przy ramieniu i prokurator oświadczył że zachęca i zachęca go polebiestawia mogłaby zajęć pomyłka co do osób, jeżeli nie Cuvellera, to Dussen zadal Schröderowi ranę nożem. Na odmowne zapytanie Dussen odpowiada przecząco. Co się tyczy znalezionego na ulicy noża znawca sądowy, prof. Koskel z Lipska orzekł, że nie znalazłszy noża, nie może być pewnym, że ten nóż jest tym samym, w jakim materiały. Zapytywano o ten nóż Cuvellera, że nie jest on jego własnością, że wogóle przez zapamiętanie nie wziął ze sobą żadnego nóżka z domu, tak że w wagonie nie miał czem krajać

chleba. Sam Schröder obstawiał przy tem, że ranę zadał mu Cuvellera. Inne świadectwa wypadły nie zgodnie. Obok towarzyszących Cuvellerowi Niemki, korzystnie zeznania dla Francuza złożył przewodniczący klubu pływackiego w Zeltz, który doznał obrażeń swawierci. Znajac Cuvellera, obeszwał go specjalnie i twierdził, że w momencie okrzyku Schrödera tamten znajdował się w znacznej odległości.

Sąd jednak dał wiarę Schröderowi, co więcej podcas gdy prokurator godził się na grzywnę w kwocie 300 marek, wymierzył oskarżonemu karę więzienia.

Oczywiście, że w prasie niemacjonalistycznej w Niemczech — wywarł ten wyrok przykre wrażenie.

„Vossische Zeitung” podkreśla, że sąd odwoławczy mógł być skosztać z wtpliwości, jeżeli nastreżać proces i dla braku dowodów ukończył Cuvellera. „Vorwärts” podnosi, że proces przewlekł się spontanicznie francuskiemu zdobył się nie jego potępieniem, lecz potępieniem sprawiedliwie niemieckiej Dziennik soc. dem. zwraca też uwagę na to, że nie można pozostawiać zagranicy pod wrażeniem, że cudzoziemcy są wydawani na pastwę band nacjonalistycznych.

Oczywiście nas szczególnie nie obchodzi, jakie skutki spowoduje sąd społeczeństwo niemieckiemu jego nacjonalizm. Tak samo nie intrzygną nas kwestia, kto zdradzał nożem jakiegoś nacjonalistycznego awanturnika — jeżeli tego nie uczynił Cuvellera. Chodzi nam tu o stwierdzenie, ile pierwotnego barbarzyństwa tkwi jeszcze w dobie dzisiejszej kultury, którą się Europa szczył. Zdawałoby się, że na polu fizycznych zawodów, nożowych czynów bardziej charakter międzynarodowy, zacierają się wrocie instynkty. Ale i tu obcy przybysz może być śledzony i śoigany przez nieważnie niż patrzących szowinistów innego plemienia, innej niwy.

Widocznie zbliżają się wybory. Z funduszu dyspozycyjnego nie będzie można powrócić widać 8 milionów.

Obecnie wyszła się miliony skądinąd: manowicie od ludzi zalanych, jak urzędnicy wojskowi itp. Już jeden milion z nich wyszł, teraz po krótkiej przerwie, zaczęto wyskakać.

DRUGI MILION
Pederacja
Polskich Zw. Obrońców Olszyny
Zarząd Główny
Warszawa, Nowy Świat 35 m. 5
tel. 424-40

Nr. ...
Do Zarządu...

Powołujemy się na ucnwale Zarządu Głównego Federacji P. Z. O. O. która brzmi: Związek Słowiarzyszczy Olszynieński Zolimerz R. P. wpłaci na fundusz walki ze Szpiegostwem 2500 zł., co może stanąć liczebność Związku — 500 członków — czyni po 5 złotych na osobę. Na wniosek prezesa Związku Olszynieńskiego Zolimerz mjr. Wagnera, Zarząd Główny Federacji P. Z. O. O. uchwala wezwać pozostałe siederowane Związki, by w akcji zbiorowej 250 milionów dokonał i przyznajmie w takich rozmachach, w jakich to uczynił olszynieński.

Wykonując te uchwały zaczynamy... listę Nr. Seria... z tem, że między je bezwzględnie rozstrządać do podległych Panom oddziałów z poleceniem energicznego przystąpienia do zbiórki.

Równocześnie polecamy Panom nadysłać, zaczynając od 10. 12, raporty co dzieśnią dli według zalążonego wzoru.

Zaczynamy też w raporty te będą wskazywaniem metryki uścisnienia co do obowozków Obrońców Olszyny, ale też sprężystości organizacyjnej.

Prezes
Dr. Cioceki Roman
gen. brny.

P. S. Wobec stanu liczebności według danych, które nam Panowie podali oczekiwaliśmy będe od organizacji Panów kwoty 25, 5 pomoziano przy 8.600 członków, czyli ogółem 43 tys. złotych.

Rozkaz powyższy, jak donosi cybotwana gazeta, rozszedło do oficerów rezerwy. Raporty w dekadach — widać śpieszno jest z tym drugim milionem...

Co się dzieje z Mussolinim?

Tak zwykło głosić „duce”, który gdzie trzeba i nie trzeba zabiera głos, poucza i straszy, obiecuje, chwali i gani, od pewnego czasu zupełnie uciuch, jakby znikł z widowni. Nie dał znaku życia, gdy południowe Włochy zostały dotknięte straszną katastrofą — on, który zawsze swą osobą wznosił się nad tłum, zniechęcał w miastach, w okolicach nie był, zostawiając królów ten obowiązek. Nie też nie było słychać o jakimś wystąpieniu z okazji propagandy lotniczej nad Medjolanem, a najdzisiejsze jest to, że w tak przedtem spokojnych — spokój cmentarny — Włoszech od pewnego czasu coraz częściej pojawiają się rozruchy robotnicze, wystąpienia przeciw rządowi.

Brano temu do ustalenia, jakby ogłosił, że Mussolini poddał się operacji. Zaprzeczono tej pogłosce, mimo to utrzymała się, a nieobecność dyktatora od kilku tygodni potwierdza te wiadomości. Jaka to jest choroba i co operowano, naturalnie jest tajemnicą i to zupełnie zrozumiałą: tam, gdzie system opiera się na jednej parze oczu, nie dopuszcza się do osłabienia wirny w szerzobocność i wszędzie tego człowiek — musi go otaczać nimbi nieśmiertelności niemał.

Nieobecność dyktatora, który widoczna niemożność zajmowania się sprawami państwowymi, daje się też odczuwać w polityce zagranicznej. Niema, mów z pobrzkowaniem szabłką, niema powodu do odpowiedzi, szczególnie że strony przeciwnie i rzecznicy od kilku tygodni. Biuro polityczny zaręgu włosko-francuskiego nastąpił spokój niema prowokacji, niepotrzebna obrona. Rozumie się, że jest to dla sytuacji politycznej w Europie rzecz bardzo zdrowa, gdyż każdy zniwolił sobie sprawę, że gdzie się ciągle kręcisz iskry, tam raz pozar musi wybuchnąć. Miśla Europa przywrócić do siebie równowagę i spokój. Obecnie ma go na granicy włosko-francuskiej i włosko-jugosłowiańskiej z dodatkiem całego Adriatyku.

Co się w każdym razie dzieje w państwie faszystowskim. Aktywność faszystów, który twórcy i wódza ogromnie osłabła, od kilku tygodni zupełnie ustala. Także ci, którzy wykonywali dyktatorskie czynki jego, Aranda, i jego najbliżsi, weterani parfyi Turali, główny komendant milicji faszystowskiej Balbo i t. d., jakby zniknęli z widowni. Widocznie za kulizami toczy się cichy, tem niemniej zacięły spór o następstwo. Ale, co prawda, to prawda: drugiego Mussoliniego nie tak łatwo znaleźć; ludzie, pod których stopami ziemia okrywa się kwiatami, nie chcą się tak czepać.

Jest naturalną rzeczą, że wobec ostrej — także

w normalnych czasach — cenzury panującej we Włoszech, żadne wiadomości o losie Mussoliniego, czy wogóle życie, czy jest po operacji niezłody do pracy, na zewnątrz przedostać się nie mogą. Leży też w interesie kilku wladców z drugiej ręki utrzymania własnego kraju i zagranicy w nieświadomości od stanu dyktatora. Wiedzą oni doskonale, że z zniknięciem twórcy i organizatora faszystów dzieło pierwszej czy późniejsz skazane jest na zagładę — w związku z tem uderzają się aktywność, jaką rozwijają socjaliści woscy na wygnaniu. Oni z pewnością wiedzą, co się w kraju dzieje i przysięgali się do odegrania siennych ról w likwidacji faszystów po zniknięciu Mussoliniego z widowni.

Nietylko Włochy odczeka, gdyżby chwilowe usunięcie się Mussoliniego przemieniło się w stałe. Ciepła spadłyby z serca wszystkich polityków, dla których ten ciągły duch niepokój był niebezpiecznym czynnikiem w ich kombinacjach międzynarodowych.

F.

WAGI

„Kurjerka” sztuka rachowania

„Kurjerka” wszędzie jest, wszystko wie i dlatego uważa się za uścislenie o wszystkim pisać. Jakże przy tej „wszechwiedzy” zdarzają się kawałki, mogłyby powiedzieć ci — z pewnością niechci, którzy sąją „Kurjerka” chęć potraktowania go poważnie. Oto przykład tej „wszechwiedzy”: w nrze z daty 3 bm. jest artykuł o spadku akcji fabryki Skody i to — jak pisze Kurjerka — niemał „w przedzeniu szmalizowania po żyłki uzyskanej w Londynie w kwocie 5 mil. N. sz. (ok. 10 mil. zł.).

O dwie stowoski „Kurjerka” podaje warszawska cedula giełdowa, wedle której Londyn notuje 49,40%, tj. 49,40 zł. za 1 funt. Zatem 5 milionów funtów równa się okrago 216 milionów zł., blisko 5 razy mniej niż „Kurjerka” podaje.

Takimi bzdurami rachunkowymi i politycznymi „Kurjerka” karmi swoich czytelników — nie bez powodu sam o sobie pisze, że jest piśmie swiawolne. Ale z tabliczką mnożenia na świat pokazać się nie może.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWSZECZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

LISTY Z KRAJU

Brzeszcz, 4 sierpnia

LOWIENIE GUPCOW

Czytelnikom naszego pisma jest dobrze znany w Brzeszczach „dobowy” pisarz J. Mleko. Mleko przekonał się już, że jego pisaniny przylepiłymi na przydziałnych debatach, już niki niekiedy nie czytają, ale nawet nie czytają, a to tem, że w końcu ktoś Mlece wierzyl i pieniełdnie mu na te pisaniny dawał, mowmy niema. Dlatego Mleko będzie, jak zawsze, w potrzebie gotów, chodzi sobie po karszach kopalniach i namawia lawotniownych robotników, żeby dawali jemu, tj. Mlece po 1 zł., a on za te pieniadze pojedzie do Dabrowy do Rady Zjazdu i dorwie się do pana Gupca, co zawarł w swym piśmie o piędzieniu Mleka umowę, a potem zrobi na tych delegatów i panów skargę do sądu.

Nie wiemy narazie, do kądzie Mleko na ten naiwny sposób już nałazł i nie piszemy o powyższym fakcie dlatego, żeby zapolepować do takich wladz, by Mlece zakazały uprawiania tego procederu, bo wiemy, że jest to podobna do tego, co powiawiana w celu szerszenia i kradzieży robotników zamieszania i nieufności do klasowego Związku Głównego. Piszemy o tej sprawie dlatego, aby przez wiadomości już którzy wyjechał robotnikom, na jakie „kawałki” pozwalają sobie różni „dobrze oszkolony” łowcy grosza robotniczego.

Czas już, by robotnicy w Brzeszczach zdobyli się na odważny grzech, że każdego z takich, który przynosił sobie w Miły dzień krzywdzić już i tak bardzo biednych robotników nietylko o piędzenie, ale jeszcze więcej o rozum i honor robotnicy.

Robotnicy z Brzeszcz! nie pozwalajcie handlować sobą i swoim honorom robotniczym w tak niegodziwy i szkodliwy wrodzić rodu rozumnych robotników sposób.

Gornicy śląsko-morawscy

W OBRONIE DWUTYGODNIÓWEK

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Górnicy czeskiego Śląska i Morawy potrafią walczyć o swoje prawa. Wobec konieczności odparcia nowego zamachu na zdobycze górników na Śląsku Czeskim. Ono baronowie wojewod, chcą zaprowadzić miesięczne wypłaty. Jest to naturalnie bardzo niewygodne dla górników, gdyż przy miesięcznych wypłatach będą musieli żyć przeważnie na kredyt.

Z wielkim napięciem oczekują górnicy, jak ostatecznie załatwienie zostanie żądanie przedsiębiorców węglowych o zaprowadzenie wypłat miesięcznych.

Na stronie przedsiębiorców przechylił się w tych dniach rewirów urząd górnicy w Mor. Ostrawie. Sekretariat Związku górników w Mor. Ostrawie iakołoté rady kopalniane kopalń Towarzystwa górniczo-humnego, kopalń Witkowičkih, koel północnej, hr. Lerischa, kopalni „Eugeniusz”, i Związ rzmy, otrzymały zawiadomienia z urzędu górniczego w Mor. Ostrawie, że uwzględnią się w pełnej mierze żądanie przedsiębiorców i mogą być zaprowadzone miesięczne wypłaty.

Wobec tego sekretariat górnicy opiera na wyroku Najwyższego Sądu z dnia 2 kwietnia 1930, który brzmi:

Według postanowienia § 206 obecnego ustawy górniczej nie można dowodzić, że przedsiębiorcy górniczy jest zobowiązany obliczać się ze swymi zatrudnionymi każdymi 14 dni.

Wyrok ten nie ogranicza terminu obliczenia i zdaniem przedsiębiorców wszelki możliwy się na niem opierać, może chętnie jeszcze obliczają się z górnkami o 2 miesiące lub więcej. Wypłaty 14-dniowe są zagwarantowane ustawą z roku 1912 i 1913 i te mają też nadal obowiązywać dla górników. Rewirów urząd górnicy stawia się też w dawnym świetle, gdyż już tego rodzaju wypłaty obliczono w kopalniach, podobnie, że okres obliczenia z górnkami nie może być dłuższy, aniżeli 14 dni.

Związki górników i rady kopalniane podały rekurs do starostwa górniczego w Bernie przeciwko decyzji urzędu górniczego w Mor. Ostrawie. Oprócz tego, Związek górników zapowiada, że użyje wszystkich możliwych środków w celu odparcia żądania przedsiębiorców wypłat na tych kopalniach, gdzie to Rady kopalniane spoczywają w rełach komisarzy. Są to kopalnie Wiśkawa, Towarzystwa Orłowa—Łazy i kopalnie państwowe, razem 12 kopalni. Prawdopodobnie przedsiębiorcy liczą na ciche poparcie komisarzy i nie potrzebują na tych kopalniach czynić większych wysiłków w celu zaprowadzenia swych żądań, gdyż mają doświadczenie z okręgu Kladna, gdzie komisarzy już dawno pozwolili przedsiębiorcom za zaprowadzenie miesięcznych wypłat.

Ruch polecałszy w kierunku zespolenia organizacji zawodowych opozycji komunistycznej z socjaldemokratyczną, zwiazkami związków politycznych na rozmiarach. W ostatniej korespondencji pisałem, że przychylili się do Związku górników komunistyczny opozycyjni Zw. górników. (Jak wiadomo większość czeskich komunistycznych organizacji zawodowych jest w opozycji do komunistycznej partii politycznej, która przez swą współpracę z rządem w wyrażeniu wszelkich szkody zw. nichowi robotniczym). Po górnkach przystępują także inne organizacje zawodowe komunistycznej opozycji do socjalistycznych związków.

Organ komunistycznej MVS „Deník” zawiadoma, że zarząd MVS zatwierdził uchwalił sekcji metalowców i Związku Metalowców i sekcja metalowców MVS z dniem 1 sierpnia 1930, przystępuje do organizacji Związku Metalowców.

Wszyscy członkowie przystępujący będą mieli te same prawa, które niebyli jako członkowie MVS, otrzymują należyte zastępstwo w zarządzie Związku w grupach i komitatach zawodowych.

Sekcja robotników rólach MVS przyłączy się do centralnego Związku robotników rólach i leśnych dnia 1 września b. r.

Związki robotników tekstylnych, budowlanych i chemicznych MVS pretakrują w dalszym ciągu o połączenie się ze związkami zawodowymi, złączeniem w Zwiądowem Zrzeszeniu czeskoślawańskim.

Jak z powyższego wynika, bankrutuje komunizm w całej Czechosłowacji, ponieważ, że komunizm są tu partia zupełnie legalna. Sekcja, że u Was w Polsce roboty władze z komunistów meczemkami.

Ogdy w Polsce komunisti byli partią legalną, to napewno już dawno przekonaliaby się robotnicy, że komunisti potrzebują tylko krzywdzić i wyzłazić, ale nie pozytywnego dla dobra klasy robotniczej nie potrafili zrealizować. Z prasy dowiadujemy się, że na Śląsku Górnym żądają teraz komunistów na będzie i między bezrobotnych. Myślny już te chorobie „komunistycznej” przeżył.

Po rozbiciu przez komisarzy partii socjalistycznych i związków zawodowych, robotnicy przekonali się, że zaszkodzili sobie samy i wracają teraz masowo do socjalistyczne szeregi. I wy przystępują tu chorobie „komunistycznej”.

Kilkoletnie odwołanie ruchu socjalistycznego przez rozbiciej komunistycznych, pozwoliło kapitalistom wznowić ich wpływy i zyski. Kapitalistom wiedzie się obecnie bardzo dobrze. Trzeba będzie kilka lat wyteżone pracy, by zmusić baronów przemysłowych przez jednolity i silny organizację socjalistyczną do ustępstw.

Z ostatniego bilansowego wyniku, że kapitałści mieli w roku 1929 wspaniałe zyski. W roku 1929 wykazując czystego zysku przedsiębiorstwa Skody 68.002.169 Kcz., Towarzystwo górniczo-humne 47.001.814 Kcz., Huty Podřina 13.785.567 Kcz., Cementownia Kralowgradska Kz. 22.668.218, Praska fabryka żelaza 11.310.462 Kcz., Bank przemysłowy „Zivnostensky” 44.170.540 Kcz., Czeski bank przemysłowy 22.963.506 Kcz., Czeski bank „Union” 38.095.336 Kcz., Czeski bank eskontowy 40.388.714 Kcz., Włki szklane Inwald

4.757.641 Kcz., Zachodnio-czeskie fabryki 7.754.536 Kcz., Schoeller 6.215.159 Kcz.

Jak z powyższego wynika, wyciągneli z rozbicia ruchu robotniczego i polityki panowie kapitaliści swego korzyści. Ale te siedem lat tustych korzyści się teraz dla nich.

TOWARZYSZE! ROBOTNICZY I ROBOTNICZE KRAKOWA! PRACOWNICY UMYŚLOWI!

W niedzielę 10 sierpnia o godzinie 11 przedpołudnem w sali Starogo Teatru przy ul. Jagiellońskiej

odbędzie się

ZGROMADZENIE MANIFESTACYJNE

pod hasłem:

MIEDZYNARODOWE BRATERSTWO LUDÓW

Przemawiać będą Intenlem socjalnej demokracji Niemiec towarzysze:

PAWEŁ LOEBE, prezydent parlamentu niemieckiego;

DR. KURT ROSENFELD, poseł do parlamentu niemieckiego i Sejmu saskiego;

MAX SEYDEWITZ, redaktor pisma „Klassenkampf”;

K. MACHE, prezydent miasta Wrocławia; **GRETA HENNE-LAUFER**, komisarz policji kryminalnej, kierowniczka policji kobiecej w Wrocławiu.

Intenlem Niemieckiej Socjalnej Partii Pracy w Polsce:

EMIL ZERBE, poseł na Sejm z Łodzi.

Intenlem PPS: **MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI**, poseł na Sejm.

MIECZYSLAW MASTEK, poseł na Sejm.

TOWARZYSZE! Dajcie wyraz swoim przekonaniom i przybądźcie masowo na wiecl

Niech żyje Międzynarodówka Socjalistyczna!

Niech żyje międzynarodowe braterstwo ludów.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto.
Krakowska Rada Związków Zawodowych.

SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ WĘDROWĄ IM. R. WASERBERGERA Dr. Rosenthal, Lipsk 25, 1.

W porcie wędrowców bezrobotnych. O głodzie i wędzecie ciągną ludzie za chlebem... Stolarze z Austrii, czeszy ślusarze, niemieccy maszyniści... ciągną za nieznanym chlebem gdzieś do Persji czy Arabii... z myślą o lepszym jutrze.

„Siedzę przed studnią moczeli i myję nogi. Każdy przepiętny, każdy obszedł już cały świat, tłumaczy mi arabski napis:

„Pamiętaj, wchodząc tutaj, umyń nitylko ręce i nogi, ale i duszę twoją.”

Siedzę, a godziny mijają. Mam czas, jak każdy na Wschodzie. Różnobarwo tu przesuwa się beumianitnie. Kiedy słobce odbija się w oknach Sereja, ja mierzęty, który obszedł już cały świat, tłumaczy mi arabski napis:

„Po prawej ręce mam Europę, po lewej Azję; przedemną Morze Marmara, a za mną Morze Czarne... i gdzieś się, że ludzie z jednej strony mogą wleźć przeciwko drugiej, że dali tak drzwine i drzwi, a mierzęty, jedno było dla mnie, jeden led, a wleźć ludzie, wśród których przebywał, byli dobrzy: wazęcy wśród ciężkiej pracy usmiechni się do mnie. I ścisiałem słoneczko poczowie dlonie bułgarskich rybaków i pasterzy, tureckich tragarzy, greckich palaczy okrętowych, kamieniarzy ormiańskich, jugsłowiańskich robotników — wszystkich tak dobrych, że żal mi było o nich odejść, i wstyd, że nie są już tak kultura zniszczyła, iż nigdy tak dobrymi, jak oni nie będziemy!

I. WIR (Przemysł)

Proletariatuz jest dobry...

(WRAZENIA Z PODRÓŻY)

Na moim wypowiedzianym plecak nie było różnobarwnych nalepek z wylotnych grand-hotelów w Budapeszcie, Belgradzie, Konstantynopolu, czy Pireusie; spałem tam, gdzie nie nalepną reklam. Nie wdziałem, jak jutro spojęzę w rybakiej chacie, skąd po spozyciu zary z ryb, wieczoraj zło-wicznymi, ruszę przed świtem na piasek, by ciągnąć się, w szalście będąc pił kwanine miska „yogurt” i omalutka, czyż zmieniły się, w różnobarwnym tłumem robotników portowych, legnę w porcie lub pod wycięgnięcia na brzeg łódka przewoznika...

Nie siaładem na okrętach do „table d'hote” w piwarzej klasie, gdzie wyłracceni kelnerzy podawali zmiudnym paszterem Wlennier Schnitzel... gdzie wazęcy były każdego podłodzi do siebie; znużona twarz, u boku Kodak, pod pachą Baedeker, w kieszeni karty do remi lub brzdika...

Moje ciężkie buty tucęyczne nie łażęły po ślaskich salach tanoznych przy dziewczękach jazu, tego samego w Wiedniu czy Wzarszawie...

Nie znalazłem gniotego kointeryżu i zegarko-wy, który żyła mierzęcańską kulturę. Pozostały daleko, a ja piłem różnobarwne życie tych, którzy najwięcej tworzą, a najmniej używają.

Konstantynopol

Czarne cielska okręglów włosa w porcie; braterski obok siebie angielski „Maid of Faery”, francuski „Paris”, włoski „Il Tevere”, czy niemiecki „Lesing”; są zbierani wspólnym interesem eksploatacji Wschodu. Przy każdym stoją duże sznurę pociągów i tramwajów, którzy ze zagarnionych plechach przeszają skądś świeżościami, łosia na ład, a ciężkie krany ładują za to ryż, owoce, bawełnę...

„Głicho noszą czarni ludzie węgeln... Tył zniezany z potem, przypalony słońcem, tworzą na ich twarzach jakies potworne maski. Kiedyś okrutni, dzwoniące obryzanie beczki „szerebił” (napojów) wódek, gdzie ułokany ludzie pomidorami... Sładam z tymi czarnymi ludźmi skutymi z morzem, jem pomidory i piję „szerebił”, a obrzłymi Włoch tłumaczy mi moje słowa... Za chwile ryż syreny ych do pracy, a Włoch, jak Danie, prowadzi mi do piekła.

Każdy okrutni ma swoje piekło; tam o 4 piętra pod pokładem pierwej klasy, gdzie ułokany ludzie marzą na leżakach... tam, gdzie nie widać woschodu ni zachodu słońca, gdzie wielki księżyc nie przegląda się w tafli morskiej, gdzie dzień i noc są równie okropne, tam podają mi palące obryzanie dlonie. Przy okropnej temperaturze wstają wleż wleż, w otchłoni nigdy nienasyconego piętka jest tak goręco, że oczy są łosia pod, brak oddechu... Macam za żelaznymi szedami, by uciec... uciec...

Zatrucie skażonych gazami

W Stanach Zjednoczonych Ameryki egzekucje nad skażonymi na śmierć odbywają się na krześle elektrycznym. Ale w stanie Nevada dokonano niedawno egzekucji za pomocą gazu trującego — dla „celów naukowych”.

Dotychczas bowiem „doświadczenia” nad „skutecznością” gazu trującego odbywały się na zwierzętach, on, oczywiście, nie daje tak ścisłej odpowiedzi w kwestii zadziakania ich na organizm ludzki, jak próby, przeprowadzane na ludziach. Wice „prezycydem” Amerykanie wpadli na myśl: poco marnować materiał ludzki i zadawać skażonym śmierć metodami, dostatecznie znanymi, skoro ten materiał przysięść się może do oceny wartości nowej śmiercionośnej bionki?

Niewątpliwie bowiem nie chodziło tu o względy humanitarne wobec skażonych — o przeciwdziałanie, że nowy sposób zabójczy będzie złagodzeniem jego mack w stosunku do dotychczasowych środków egzekucji.

Jeden z członków burzających pisał bez zająknięcia:

„Prawnikami amerykańskimi kierowały jednakże według wszelkiej pewności nie względy natury humanitarnej, a jeno i wyłącznie prawdopodobnie chęć przyjęcia z pomocą wojskowemu arsenalom środków chemicznych w Egilwodzi i podobnych w stanie Massachusetts — która przeważyła na świecie posiada wydział chemii i fizyki. Objętoł do praktycznych badań teraz będą dostarczać więzieni w Stanach Zjednoczonych.

Wszystko to racja ponure światło na polityczyste nastroje w świecie i na szczególne

intencyj różnych państw, które podpisy miały dzynarodowe zobowiązania o niestosowaniu środków chemicznych w wojnie”.

To wszystko, dodamy, racja ponure światło i na moralny poziom społeczeństw, które się nazywają chrześcijańskimi, a które nie wdrażają się eksperymentować na jednostkach ludzkich, skażonych na śmierć — środkami, mających służyć do masowych mordów.

Wśród głośniej słynnych trucicielów wieków minionych była i jedna wyśrodkowana francuzka, która cieszyła się sławą filantropki, żywiącej okoliczną nędzę, dopóki nie wykrzyło się, że ona dawała, także odnawczając się miłością bliźnich, dlatego całe tłumy żywiła biedaków, aby od czasu do czasu wrzucić kłosem z nich zalone jado. W jej sąsiedztwie umyśle bowiem powstał był zamysł wytrucia koleżan brzochnych, mających waz z niej pretensje do spadku. Na korzystających z jej „laski” biedachk czyniła ona doświadczenia co do właściwości rozmaitych trucizn.

Gdy kto z jej nieszczęśliwych słowotwórców umierał, dopytywała się troskliwe rodzinie o symptomy nagłej choroby, której uległ... i biedota rozczuliła się nad swoim sercem tej pani.

Otóż w pewnym stopniu przypominają obidy obraz o kłosek wspomniany — owe badania na delikwentach działach gazów trujących z jednej strony wprowadziły — wima mieniące, chodzi o zbrodniarza, z drugiej jednak dzieła się tu w interesie trucicielstwa wojennego — na tak szeroko skale, o jakiej śnić nie mogła owa arystokratyczna „badaczka”.

Drzędł gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

W dniu 5 bm. notowano na placach targowych w Krakowie następujące ceny detaliczne: miko niezior, 1 litr 35—40 gr., miko zbier, 1 litr 25—30 gr., śmietana kwadratowa 1 litr 160—170 zł, ser zwykły 1 kg. 080—120 zł, masło zwyż, 1 kg. 4'40—4'60 zł, kura szł, 4—7 szł, kurczeka para, 3—3 zł, kaczki szł, 3—6 zł, gęsi szł, 7—10 zł, jabolka kompot, 1 kg. 0'60—1 zł, jablka deser, 1 kg. 1—1'60 zł, gruszek zwyż, 1 kg. 1—1'50 zł, gruszek niezior, 1 litr 35—40 gr., śrwi zwyż, 1 kg. 1'20—1'50 zł, malina 1 litr 1'60—1'80 zł, czarna 1'60—1'80 zł, białe 1'60—1'80 zł, ziemiałki, 1 kg. 15—20 zł, buraki wisk, 1 kg. 15—18 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., pietruszka 1 kg. 70—80 gr., pomidory 1 kg. 1—1'20 zł, fasola szpar, 1 kg. 45—90 gr., ogórki kopa 1—1'25 zł, bób świeży 1 litr 25—30 gr.

Czy warto zobaczyć ten film!

UWAGA: „Jaskrawa matyle”. Choć test na filmie jest zasadniczo karykaturą testu, to jednak jestyna straszą i jedynym sensem tego filmu są bawne (w dołownem znaczeniu) sceny reżyj testnej, do których niewiadomo poco przygłala się rodzina i głupia akcja. Oto jeden z aktorów wredownego testu gra przez cały czas rolę „kochalnego Teodora”. Co chwila odwraca się innej z koleżanek, co ma być rządom komizne i interesujące, a jest miedzy jak flaki z olejem. Lygodnik dziwiękowi, z dółki koncowca składają się przesławiane z b. dołowych numerów. BAGATELA: „Biel i czarna” to jeden z wyjątkowo dobrych filmów. Powróźniacze w Krakowie winno być przyjęte z aplauzem. W filmie tym grzej najlepší artyści, bo są nimi lawiny, śnieg, zawieje itp. Akcja trzyma wiaz w ograniczonym napięciu. Trzeba ten film zobaczyć. Pbd.

Jak się malują współczesne Amerykanie

Amerykanka waz za suknią zmieniła i własną skórę. Przysła nowa moda — to niechże już będzie nową we wszystkich kierunkach. Muszą zmieni się zasadniczo recepty na zminki i różę.

Hasłem kosmetyki na rok 1930 jest — „naturalle”.

„Make — up” — to być uszminnowana, lecz w taki sposób, by szminka pozostała niewidoczna. Dłgższe umalowana pani z r. 1930 jest prawdziwym dziełem sztuki.

Amerykanka twarz swoją uważa za czyste płótno, na które w taki sam sposób, jak na płótno, upodobaniem, z jaką nigdy pannie malowały włoskie wianse lub hafciarzy torbelki malami perlekami. Miszy i miszicy goźbiny wysiadają przed zwierciadłem, by czynić próby nad „make-up”.

Ludzie, którzy przechadzają się po Broadway, jeżdżą koleją podziemną, jeżdżą są w restauracjach z automatami, w towarzystwie pracjących dziewcząt pracujących, twierdzić będą co wrecz przeciwnie.

Zwykle dziewczęta bowiem upiększają się w sposób dyktany i nakładają trochę pudru, usta są malują na kolor jaskrawo czerwony, że wyglądają, jak świeża krwawica rana.

Wszystko to zmienia miedze oblicze w istną karykaturę.

Te „lady” ma dość czasu na zajęcie się swą osobą make up. By użyć z twarzą artystycznie obrzeszce, — należy mieć wiele wolnych chwila, pieniędzy, smaku i talentu.

Technika tej sztuki jest wcale nielwa, wymaga wiele ćwiczeń i nauki. Oto elementarne zasady nowej amerykańskiej sztuki kosmetycznej.

Amerykanka twarz swoją uważa za czyste płótno, na które w taki sam sposób, jak na płótno, upodobaniem, z jaką nigdy pannie malowały włoskie wianse lub hafciarzy torbelki malami perlekami. Miszy i miszicy goźbiny wysiadają przed zwierciadłem, by czynić próby nad „make-up”.

„Make — up” — to być uszminnowana, lecz w taki sposób, by szminka pozostała niewidoczna. Dłgższe umalowana pani z r. 1930 jest prawdziwym dziełem sztuki.

Amerykanka twarz swoją uważa za czyste płótno, na które w taki sam sposób, jak na płótno, upodobaniem, z jaką nigdy pannie malowały włoskie wianse lub hafciarzy torbelki malami perlekami. Miszy i miszicy goźbiny wysiadają przed zwierciadłem, by czynić próby nad „make-up”.

„Make — up” — to być uszminnowana, lecz w taki sposób, by szminka pozostała niewidoczna. Dłgższe umalowana pani z r. 1930 jest prawdziwym dziełem sztuki.

stepnie spada przed lustrem i sławia pudełką przed sobą. Nabiera nieco pudru na wate i przykładą do okolicy miejsca twarzy, które jest najciemniejsze. Dłgższe odcień najbliższy podobny do koloru swej skóry i miejsca wciąż nowe odcienie, stwarzając coraz to nowe kombinacje.

Trwa ta praca bardzo długo, kilka godzin. — Wreszcie mieszanina jest gotowa, przypomina cęć do zhużenia. Wyrafinowana miss pudruje tylko połowę twarzy, a nikt nie puzna, która jest uszminnowana. Z naprowadzają pokowy zminką wykładają dookoła nosa.

W tym celu właśnie, by pokryć e nieznanne skazy cery, wybrała miss najciemniejszy odcień swej skóry. Puder nieco ciemniejszy zakrywa wszystko i cel jest osiągnięty.

Teraz lady zabiera się do policzków. Żółt stawa przed sobą rozmaite pudełki; następnie poliera ręką prawy policzek, by nani wystąpił rumieniec. Teraz już łatwo jest nakłody warstwę różu na policzek lewy. Należy tylko dobrać odpowiednią, a także uważać, by sztuczny rumieniec nałożony był identycznie w tem samym miejscu, co naturalny. Róż musi być jeszcze przypudrowany, żeby wyglądał bardziej naturalnie.

Po upudrowaniu — dobrze jest twarz całą wyłożyć delikatną szminką. Gdyni się to w tym celu, aby równomiernie warstwa pudru pokrywała wszystkie miejsca.

W każdym razie nie za wiele pudru, główna rzecz nie zapominać o stylu: naturalle.

Ten sam manewr powtarza się z ołówkiem do ust. „Zagryza się górny wargę” i według otrzymanego dołgższego sposobu maluje dolną, po chwili są i górna odciswicie.

Gdy pani wreszcie odnalazła wszystkie swoje własne barwy — zapisuje skrupulatnie, jak należy zestawie sw kompozycje, recepte zachowuje w miejscu pewnem i nie odstępuje już od niej nigdy.

PRACOWNICY UMYSŁOWI Czy zapewniłście sobie zasiek na wypadek braku pracy? Czy jesteście ubezpieczeni w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych? By informację zgłaszać się do Zakładu Zarządowego Pracowników Umysłowych, Kraków, Sławkowska 6 i piętro.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTACI POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

Ze sportu

Int. Eugeniusz Lenartowicz: „PODREZNIK WIOSŁARSTWA REGATOWEGO” (Warszawa 1930). W naszej literaturze sportowej sawał się odczuwać brak prac z zakresu wiosłarstwa, zwłaszcza przeznaczonych dla doświadczonych wiosłarzy i trenerów. Dość wspomnieć, że prócz bardzo popularnej broszurki E. Nehringa „Podreznik dla początkujących wiosłarzy”, oraz kilku artykułów „Sportlicy wodnym” nie mieliśmy z tego zakresu, które by wyposażyły nas w materiał. W tym celu, „Podreznik wiosłarstwa” w całości ukazała się niedawno. Zawiera ona całokształt zagadnień sportu wiosłarskiego od pierwszych lekcji wiosłowania aż do zaprawy regatowej. Jak sam tytuł pracy wskazuje przeznaczona jest ona zasadniczo me dla początkujących „wiosłaków”, lecz dla wyrobionych wiosłarzy, przygotowujących się do regat. Autor w swej pracy po wstępie ogólnym i historycznym omawia naukę, styl i technikę wiosłowania, opisuje osady i tabor regatowy. Podaje również wiadomości z zakresu budowy łodzi wiosłowych. Praca szczególnie oprowana gramatowo odznacza się porównaniem iupięćm tak, że jest dostępna nie tylko dla „regatowców”, ale i dla sportowców w ogóle. W dodatku, Bogate doświadczenia autora w tym rekolmie jest lachowego ujęcia. Książka odznacza się ładną szalą zewnętrzną oraz dużą ilością ilustracji. Niska jej cena ułatwia nabycie jej przez każdego. Ukazanie się tej książki jest obecnie na pewno też względu na trwający letni sezon sportowy i regatowy. Należy więc do pracy ta stanowi tomiki 12—13 wydawnictwa „Prace i Opisy Księgarni Wojskowa Biblioteczki Sportowej”.

W WYŚCIGACH OKREŹNYCH, które nie odbędą o nagrodę miasta Łowicza, wozma również udział motocykle w dwóch biegach, a mianowicie motocykle włoskowskie na przestrzeni 30 km. i motocykle sportowe na przestrzeni 20 km. Cały wiec program wyścigów będzie bardzo interesujący, gdyż będzie brzostronny. Wyścigi będą trzech samochodowych i dwóch motocyklowych. Wyścigi przywład będą od godz. 14 do 18, a publiczność trwać cały czas będzie obserwowad przebieg wyścigów. Biegi samochodów wyścigowych i sportowych, oraz biegi motocykłów wyścigowych będą dołowane nagrodami pieniężnymi w łącznej kwocie 1000, prócz tego w każdym bieku będzie kilka nagród honorowych. Wyścigi te, lako nowość u nas, budzą wielkie zainteresowanie we wszystkich kołach sportowych.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”

